
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

Prot. n. 3572/E1             Reggio Calabria, 03 agosto 2020 

 

 

 

Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/ 2016 s.m.i, previa richiesta di preventivo. Fornitura e posa in opera apparecchio 

telefonico con relativa licenza per il collegamento da remoto. Lavoro agile coadiutore 

con mansione di centralinista.  

     Fornitore SYSTEM SUD di Isola G & Scarcella A s.n.c., sede legale via F. Carbone 

Palmi – P.I. n. 01015170804. 

Importo contrattuale € 463,60 inclusa iva. CIG. N. ZA52DDECA3  

 

IL PRESIDENTE 

  

CONSIDERATO che il coadiutore con mansioni di centralinista ha più volte richiesto di poter 

prestare attività lavorativa in modalità agile in considerazione della nota situazione di emergenza 

Covid 19; 

TENUTO CONTO dell’obbligo di tutela della lavoratrice interessata in condizione di fragilità, come 

in atti; 

CONSIDERATO che l’attività lavorativa espletata dalla richiedente può essere prestata in modalità 

agile qualora il datore di lavoro renda disponibili gli strumenti tecnici necessari; 

RITENUTO pertanto di porre in essere quanto necessario per consentire alla richiedente la possibilità 

di prestazione dell’attività lavorativa da remoto; 

ATTESO che per quanto sopra con prot. n. 3211 del 14 luglio 2020 è stata inoltrata all’operatore 

economico in oggetto - individuato in quanto già affidatario, verso corrispettivo di complessivi € 

13.176,00, del servizio di fornitura e posa in opera di un impianto telefonico posto operatore eseguito 

di recente (collaudato in data 30 luglio 2020) - una richiesta di preventivo per la fornitura e posa in 

opera di apparecchiatura dedicata presso il domicilio del coadiutore interessato onde consentire la 

ricezione delle chiamate in entrata e lo smistamento verso gli interni della sede del Conservatorio; 

VISTO e APPROVATO il preventivo di spesa datato 17 luglio 2020 prodotto dall’operatore 

economico in discorso per la fornitura e posa in opera di un apparecchio telefonico Ip con relativa 

licenza per il “collegamento da remoto alla nuova centrale Selta della Sede..” che comporta: 

 fornitura di n. 01 licenza per 2 utenti SIP (full-IP) per centrale SELTA SAMoffice-

4MARS al costo € 130,00 oltre iva; 

 n. 1 Apparecchio telefonico Selta IP NETfon 500 al costo di € 200,00 oltre iva; 

 posa in opera costo € 50,00 oltre iva; 

e pertanto un totale complessivo di € 463,60 di cui 83,60 a titolo di iva aliquota 22%; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 luglio 2020, con delibera 

n. 32/2020, ha autorizzato la spesa per pari importo a carico del bilancio del Conservatorio per l’es. 

fin. 2020, e ha dato mandato alla scrivente per l’acquisto con carattere di urgenza in affidamento 

diretto dall’operatore economico in premessa delle attrezzature in discussione, consentendo al 

Coadiutore con mansioni di centralinista soggetto fragile di prestare l’attività lavorativa in modalità 

agile fino alla cessazione dello stato di emergenza Covid19 fissata al 15 ottobre 2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 32, 

comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 



le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

16/2020 del 15 maggio 2020; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi a lavori 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria- Delibera 1marzo 2018, n. 206; 

VISTO il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”; 

CONSIDERATO che in ragione dell’importo presunto della spesa inferiore a complessivi € 5.000,00 

non si riscontra obbligo di ricorso al Mepa; 

CONSIDERATO che l’offerta economica è da ritenersi congrua;  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito,  

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di commissionare- previa verifica dei requisiti-, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., con spesa a carico del bilancio del Conservatorio, 

all’operatore economico in oggetto per l’importo complessivo di € 380,00  a titolo d’imponibile + € 

83,60 a titolo di iva 22%, la fornitura e posa di n. 1 Apparecchio telefonico Selta IP NETfon 500 e n. 

01 licenza per 2 utenti SIP (full-IP) per centrale SELTA SAMoffice …- e ne autorizza il pagamento 

a prestazione effettuata.  

Art. 3 Dispone che la direzione amministrativa, provveda ad impegnare la somma di cui al 

precedente articolo 2 con imputazione UPB 1.1.3 -Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- 

Cap. 108 - Uscite per servizi informatici - delle uscite correnti.  

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 

Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

 Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


